[image: image1.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

	[image: image2.wmf]

Gabinete da Vereadora Vanda Monteiro

 REQUERIMENTO Nº 001, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

AUTORA: VEREADORA VANDA MONTEIRO
REQUER À SECRETARIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO A INCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO NO DISTRITO DE BURITIRANA.
Senhor Presidente:
A vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer à Secretaria Estadual da Educação, a inclusão do Ensino Médio no Distrito de Buritirana.
JUSTIFICATIVA
De acordo com o artigo 35, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira, nº 9394/96, o Ensino Médio é a etapa que completa a Educação Básica e tem duração de três anos. Esse nível objetiva a formação para o pleno exercício da cidadania e o preparo escolar necessário para a aprovação nos principais exames, etapa decisiva da carreira estudantil. Tem como finalidade a consolidação e o aprofundamento dos conhecimentos adquiridos no Ensino Fundamental, possibilitando o prosseguimento de estudos; a preparação básica para o trabalho e a cidadania do educando, para continuar aprendendo, de modo a ser capaz de se adaptar com flexibilidade a novas condições de ocupação ou aperfeiçoamento posteriores; o aprimoramento do educando como pessoa humana, incluindo a formação ética e o desenvolvimento da autonomia intelectual e do pensamento crítico; a compreensão dos fundamentos científico-tecnológicos dos processos produtivos, relacionando a teoria com a prática, no ensino de cada disciplina. Merecendo assim atenção das políticas públicas.
Com o presente requerimento se busca ofertar às famílias do Distrito de Buritirana o Ensino Médio próximo as suas residências, pois hoje os alunos devem se locomover para Taquarussu para estudar, sendo que muitos alunos não vão por dificuldades financeiras. A inclusão do Ensino Médio em Buritirana facilita e dá oportunidade para todos os moradores frequentarem a escola, gerando ainda nos pais e mães a certeza de terem deixado seus filhos aos cuidados de profissionais adequados que oferecerão desenvolvimento físico, moral, social e intelectual do aluno, possibilitando o desenvolvimento pleno das potencialidades do educando e capacitando-o a fazer escolhas e a progredir em estudos posteriores, em um espaço saudável e seguro.

Entendendo ser este um desejo de toda a população do Distrito de Buritirana, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerido.
             Palmas-TO, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2018.
Vandelúcia Monteiro de Castro Reis
Vereadora
[image: image3.jpg]

501 Sul, Conjunto 01, Lotes 04/05, Avenida Teotônio Segurado, Plano Diretor Sul, Palmas-TO

Telefones: (63) 32184676

 E-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com

[image: image1.jpg][image: image2.wmf][image: image3.jpg]_1547961973.doc
[image: image1.png]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS